Ex quibus saltem illud concludi debet omnia illa verba *ad integratatem consecrationis* pertinere, et opinionem sola verba: « Hoc est Corpus meum » et: « Hic est Calix Sanguinis mei » esse essentialia, ex clara decisione Ecclesiae, etiam in novissima Missalis editione typica repetita, refutari (1).

Pontificale Romanum, in titulo « De Ordinibus conferendis » praescribit: « Moneat (Pontifex) ordinandos, quod instrumenta, in quorum traditione character imprimitur, tangant ». Potestne et quoque ex hoc praecepto dogmatice *cum certitudine* concludi in ordinatione v. g. Sacerdotum traditionem instrumentorum esse materiam essentiale? Secundum nostram opinionem ex eo *certa* ratio pro tali iudicio desumi nequit, immo nunc non amplius ne probabilis quidem, quia, ut patet ex alia recentiore decisione S. Congregationis, traditio instrumentorum fit propter *integritatem* materiae, non propter essentiam. Ecclesia in hoc casu omni modo intendit certum et indubitatum redire Sacramentum, ideo ex vetere theologorum doctrina mansit in Pontificali Romano, nondum ad novissimas normas emendato, hoc praeceptum.

Tamquam ratio huius praecepti adducitur in traditione instrumentorum imprimi characterem. Quodsi supponimus hanc rationem falsam esse, tunc traditio instrumentorum non esset essentialis. Eo quod huic praecepto satisfit, validitas vero Sacramenti non tangitur; ergo Ecclesia in casu non in errorem ducit quoad rem quae interne tangit fidem: Quapropter ex citata Rubrica *certa* conclusio fieri nequit: potest esse, ut agatur de probabilitate.

Secundum Rubricam, quam continent Pontificalia Romana saeculi XIII, vinum non consecratum transsubstantiatur in Sanguinem Christi ex contactu cum Hostia consecrata; ex qua Rubrica eadem ratione qua supra, conclusio dogmatica *certa* fieri nequit. Ille qui secundum hunc ritum - est ordo ad communicandum infirmum, secundum quem Hostia consecrata in vinum intingitur et ita infirmo datur - accipit S. Communionem, sub una specie Panis

(1) Putat J. BRINKTRINE, l. c. p. 250 etiam hic omnino erronee, quia aperte contra clarum textum Rubricae: « Man kann also höchstens den Schluss ziehen, dass es sehr konvenient ist, dass der Priester in unserer Falle nicht unmittelbar mit den Worten Christi beginnt, sondern eine Einleitung: « Qui pridie » oder « Simili modo » voraufschickt (!). Aus der obigen Rubrik lässt sich also nicht einmal ein probabler Beweisgrund für die Meinung beibringen, dass die Worte « Qui pridie » usw. und « Simili modo » usw. zur Gültigkeit der Konsekration notwendig sind (!) Ganz Ähnliches gilt von tit. V n. 1, wo gesagt wird, die sakramentale Form der Konsekration des Kelches sei: « Hic est Calix Sanguinis mei, novi et aeterni testamenti: mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum ». Daraus kann man nicht den Schluss ziehen, dass alle Worte wesentlich sind.

vere et realiter accipit Christum neque ullam perdit gratiam ad salutem necessariam (1). Alius esset casus, si vera receptio Sacramenti tangeretur.

Magnam affinitatem cum Rubricis, seu cum praceptis in libros liturgicos assumptis, habent **Decreta S. Congregationum** Romanarum, in quantum referuntur ad ordinationem divini cultus. Saepe sunt praemissa Rubricarum, quatenus labore tempore fiunt elementum ipsorum librorum liturgicorum.

Ita v. g. Decretum S. Congregationis S. Officii d. 25 Apr. 1906 de Extrema Unctione in novissimam editionem Ritualis Romani assumptum est.

Quodsi tale Decretum obligat universalem Ecclesiam, non alii quam dioecesim vel aliquam personam moralem vel physicam tantum, et si agitur in eo de aliqua praxi continuo in Ecclesia exercitata, Rubricis aequiparandum est. Quapropter principia pro Rubricis statuta per analogiam ad haec Decreta extendenda sunt.

Reassumendo dicere possumus: supremum criterium in quaestione, utrum ex determinatis praceptis liturgicis Ecclesiae eum certitudine concludi possit ad doctrinam fidei, est hoc: *Ecclesia in rebus fidei et morum, et de hoc agitur, si quaeritur de validitate Sacrificii et Sacramentorum, errare non potest, neque in errorem ducere.*

(1) Concilium Tridentinum, Sessio 21 cap. 3.

#### CAPUT IV.

### Satisfit aliquibus obiectionibus contra valorem dogmaticum Liturgiae (1).

Contra valorem dogmaticum Liturgiae ab aliquibus auctoribus variae ponuntur difficultates.

a) Obiicitur primo veterum Liturgiarum auctoritatem non posse invocari in quaestionibus de fide, eo quod *veteres* earum *libri essent apocryphi*, iis nempe viris attributi, qui eorum auctores minime fuerunt.

Liturgias enim, quae S. Petri, S. Marci aliorumque Apostolorum nomen praese ferunt, constat ab impostoribus fuisse confictas; ab ipsis autem tantorum nominum est usurpata auctoritas, ut populi promptiore animo et maiore veneratione scripta haec recipierent. Ergo, aiunt adversarii, auctoritas huiusmodi Liturgiarum in quaestionibus de fide invocari nequit. Quid enim auctoritatis habere possunt in eliquandis demonstrandis rebus fidei Liturgiae, quarum origo et auctores sub antiquitatis latebris remanserunt absconditi?

Libenter concedimus viris tum scientia tum doctrinae etiam puritate conspicuis, Liturgias, quorumdam Apostolorum vel aliquorum praecipuorum Pontificum nomine insignitas, non fuisse illorum Apostolorum vel Pontificum opus, saltem *quoad omnia*, quae continent, et *quoad formam*, quam saeculo iam quinto induerant. Atvero huiusmodi Liturgias subdola et falsaria manu et ex quadam nefaria conspiratione confictas fuisse, non tantum non conceditur, sed ridiculum esse figmentum facili negotio probatur.

Imprimis enim negari nequit Apostolos apud ecclesias quas fundarunt, quasdam instituisse administrandarum sacrarum rerum, Eucharistiae praesertim, formas, ritualesque leges, seu consuetudines. Illa autem

(1) Cfr. D. M. BOUIX, Tractatus de iure liturgico (ed. 3, Parisiis 1873) p. 45-71. F. A. ZACCARIA, Bibliotheca Ritualis I (Romae 1776) p. 55-69; L. A. MURATORI, Liturgia Romana Vetus I (Venetiis 1741) 1-15.

primordialia Liturgiae instituta, fieri non poterat quin, in qualibet nascenti ecclesia, pro rei gravitate et summa erga fundatorem reverentia, serius ocius sedulo colligerentur et conscriberentur. Postea utique plura addita sunt, ita ut non omnia Apostolis vindicari possint. Verumtamen «**auctoritas liturgiarum non ex titulis, sed ex usu ecclesiarum repetenda est; sunt enim non unius, quantumvis magni, doctoris voces et verba, sed ecclesiarum, quae unanimi consensu eam sacrorum formam precesque probarunt**» (1). Sufficit ergo demonstrare, eas de facto in ecclesiis in usu fuisse vel adhuc esse.

Licet quaedam post obitum Apostoli fundatoris adiecta sint et in usum indueta, ob praecipuam tamen et fundamentalem partem ab Apostolo traditam atque acceptam, primam huiusmodi conscriptam collectionem nullo melius quam ipsius nomine insigniri decebat. Ea vera denominatione nullus decipiebatur, sicut hodie nullus decipitur dum Gregorianum adhuc vocamus missale romanum, cui post Gregorium Magnum multa adiecta esse, immutata multa, neminem fugit. Ergo factum quod exstant quaedam antiquae Liturgiae nomine Apostolorum inscriptae, licet ipsimet Apostoli eas non conscriperint, nullam fraudem, nullam conspirationem prodit; sed posita ecclesiarum ab Apostolis fundatione, id omnino ita evenire debuit.

Quod attinet in specie Sacramentarium Leonianum, luculenter appetit multa continere S. Leoni revera adscribenda (2). Quod autem manuscriptum, cui tanquam typo accomodata fuisse videntur caetera quae nunc exstant exemplaria, post S. Leonem exaratum fuerit, id probat transcriptorem voluisse antiquum exemplar describere; ita ut codex quem scripsit recentior quidem sit sancto Leone, non autem opus ipsum, quod transcripsit.

Frusta ergo aliquis persuadere tentaret et apocryphas et nullius auctoritatis esse varias tum Orientis tum Occidentis Liturgias, ex eo quod scriptae non fuerint ab iis quorum nomina p[re]se ferunt.

b) Alii putant *additiones et immutationes temporis posterioris Liturgiarum auctoritatem diminuisse*. Verumtamen **accessiones et immutationes**, quae decursu saeculorum ipsis libris liturgicis factae sunt, nullatenus officiunt **Liturgiarum auctoritati in probando dogmate**, ut quis putaret. Dum enim ecclesiae in suam Liturgiam novas formulas introducunt, eas hoc ipso probant et per eas suam fidem et doctrinam exprimunt et profitentur. Unde sub hoc respectu nihil refert, scire, utrum aliquid in primitivo alicuius Liturgiae codice scriptum fuerit, an vero postea decursu temporum accesserit; statim ac constat tales

ritus et preces apud aliquam ecclesiam in usu fuisse, fidem et doctrinam huius ecclesiae testantur; et in hoc totum est fundamentum valoris dogmatici Liturgiarum. **Liturgiarum auctoritas igitur omnino independens est a quaestione historica de ipsarum origine atque evolutione**. Etiamsi penitus ignoretur, quomodo exorta fuerit aliqua Liturgiae forma, et quis ipsius auctor fuerit, et quid primitus, quid postea tali vel tali saeculo continuerit, modo constet eam de facto fuisse **Liturgiam talium ecclesiarum, constabit hoc ipso de illarum ecclesiarum fide et doctrina**.

Unde si probetur vel Ecclesiam Romanam, vel Ecclesiam Universalem aliquid doctrinae seu dogmatis per suas Liturgias unanimiter profiteri aut professas esse, doctrina illa hoc ipso demonstratur vera saltem ita, ut, si per aliquod tempus tantum in Liturgia Romana tenebatur, hoc ipso tempore tamquam doctrina Ecclesiae habenda sit. Repugnat enim Ecclesiam catholicam in suo capite vel in capite simul et membris, erroribus deturbari.

c) Obiicitur deinde: *Liturgias interdum ab haereticis vitiatas esse et postea ita corruptas in usu mansisse*.

Leo Allatius (Allacci) plures notavit errores in Graecorum libro «*Triodo*», et in ipsum libro, Pentecostarion, ac in nonnullis aliis voluminibus liturgicis ecclesiarum graecarum. Item missali mozarabico, licet a piis et eruditis viris confecto, labente tamen octavo saeculo aliqui irreverserant textus non parum faventes haeresi eorum, qui dicebant, Christum, quatenus hominem, adoptione, non natura, filium Dei esse. Cuius quidem falsificationis suspectus maxime fuit Felix Urgellensis Episcopus ipsiusque olim discipulus Elipandus, Archiepiscopus Toletanus, qui fuerunt praecipi huius haereseos fautores (1).

Citari etiam possunt, tamquam haereticorum labe maculata, *Anaphorон Dioscorи*, et *Ordo baptismatis Severi Patriarchae Antiocheni*, quem edidit Guido Fabricius. Ex vetustioribus missalibus chaldaicis constat tres extare Liturgias venenum Nestorianorum doctrinae recondentes; Liturgiam scilicet quae dicitur Apostolorum, Liturgiam Theodori, et Liturgiam Nestorii; qui tamen libri nunc vero non amplius ab unitis cum Ecclesia catholica Chaldaeis adhibentur. Cum ergo toties haereticici virus suum in Liturgias infuderint, veteres libri liturgici, ubi de quaestione fidei agitur, auctoritate destituti videntur.

Quae obiectio vero probat tantummodo **Liturgias ab ecclesiis haereticis adhibitas non valere generatim ad probandam rectam fidem**; quod nedum negemus, probavimus supra, non posse populum aliquem in haeresim labi, quin noviter receptum errorem in Liturgiam suam

(1) J. A. ASSEMANI, Codex liturg. III. p. 28.

(2) Cfr. PH. OPPENHEIM, De libris liturgicis deque iure ex eis manante (Taurini-Rome 1940) p. 19-23.

(1) De quo videsis J. BONA, Rerum liturg. lib. 1. cap. 2. sect. 2.

LE BRUN (BRUNIUS) tom II. dissert. 5 art 2 sect. 2; Joannes PINIUS, De liturgia antiqua cap 4 § 3., LESLAEUS, Praef. in Missale Mozarab. p. 35.

introducat. Si enim intactam servaret Liturgiam haeresi anteriorem, cum illa pura sit, ex hypothesi, est etiam introducendo errori contraria. Unde populus ille, ne suam quotidie audiat condemnationem et a fide antiqua defectionem, Liturgiam mutare quodammodo cogitur et suaे haeresi accommodare. Nihilominus **multa sunt in antiquis Liturgiis ecclesiarum haereticarum, quae omnino cum recta fide et cum Liturgiis catholicis concordant.** Haec enim contra Protestantes aliosque recentiores haereticos summo iure urguntur.

Quis non videt v. g. conclamatam esse et ad nihilum redactam Protestantium calumniam, qua affirmant quosdam articulos nuperis temporibus ab Ecclesia catholica fuisse excogitatos et sparsos, quando ipsis exhibentur idem articuli in antiquis haereticorum etiam Liturgiis expressi? Si antiquitus ipsi etiam haereticici articulos illos profitebantur, apertum mendacium est eos recentibus saeculis per falsas decretales aliove modo fuisse primum inventos.

Et hoc sensu magni ponderis quandoque esse possunt etiam haereticorum Liturgiae.

d) Obiicitur deinde: *veteres libros liturgicos*, quales ad nos pervenere, *plurimas passos esse mutilationes*, ita ut nihil aliud fere sint, quam quaedam fragmentorum absque ordine congeries; ad quos ergo in demonstrandis rebus fidei immerito recurri.

Cui obiectio respondetur: Quamvis omnes huiusmodi libri non integri forte ad nos pervenerint, sed multae eorum partes deperierint, **id tamen quod superest harum ecclesiarum fidem et doctrinam testatur**, dummodo aliunde certo sit eos ad talis temporis et talium ecclesiarum Liturgiam pertinere. Caeterum ditissima sunt quae ad nos pervenere veteris Liturgiae monumenta; ita etiam ut ex eis solis tota series dogmatum catholicorum probari possit, et haeresium figura penitus convelli.

e) Obiicitur porro: *veteres libros liturgicos interpolatos esse*; ergo nullam esse eorum auctoritatem.

Hinc Joseph Assemani (1) confutans argumenta a Dorchaeo (Dorsche, protest. natus a. 1597, multorum operum auctor) contra Liturgiae S. Jacobi authenticitatem obiecta, sic habet: «Haud negamus varias preces fuisse superadditas, aliis breviori summa contractis, ritibus nonnihil immutatis, aut paulo auctis, quod in Liturgiis frequens contingit». Item Vezzosi, dum contra Basnage sustinet Sacramentarii Gelasiani antiquitatem, fatetur multa post Gelasium fuisse addita atque introducta (2). Et ante Vezzozum Thomasius ipse dixerat (Praef. ad Codices sacr. p. VI): «Huic codici nonnulla esse apposita sequenti saeculo... Huiusmodi sacros libros non ad meram

eruditicem conscribi, sed ad usum potissimum ecclesiarum; inde novas semper accessiones pati oportet, prout ipsa consuetudinis temporis ratio tulerit».

Ad quam difficultatem ita respondetur: Additiones et mutationes de quibus in obiectione, nihil introducebant quod dogmati in Liturgiis iam contento adversaretur; nec habendae sunt tamquam interpolationes, sed tamquam pretiosissimae accessiones et evolutiones. Ea quippe est Liturgiae natura, ut debeat semper aliis atque aliis Sanctorum et solemnitatum festivitatibus augeri atque ditari. Illae autem accessiones minime cum interpolationibus sunt confundendae: interpolationi enim dicitur textus falsificatio; insuper interpolationi proprium est, ut fiat quasi furtim et absque auctoritate publica. Praedictae autem accessiones sive etiam immutationes fiebant publica ecclesiarum auctoritate. Absurdum ergo est eas pro interpolationibus habere. Sicut enim Iustinianus quando legem aliquam suo codici addebat, non eum interpolabat, sed ditabat, ita idem profecto dicendum est quando in suis Liturgiis ecclesiae aliquid addunt aut etiam immutant.

f) Contra *Protestantium* obiectiōnem, qui *solum priorum saeculorum testimonia ut certo pura admittunt, primis IV saeculis nullam extitisse Liturgiam scriptam* indeque Liturgiae auctoritatem nihil valere contra eos, iam F. A. Zaccaria (1) ita respondit: «Quis enim persuadere sibi possit, non exiguum certe orationum, consecrationum, benedictionem, antiphonarum farraginem, quae tamen sequentibus saeculis multum aderevit, memoriae ab omnibus episcopis presbyteris fuisse mandatam, et veluti ex tempore quatuor saeculis recitatem? Narrat Gregorius Turonensis (2) Sidonium Avernorum Episcopum quadam die ad festivitatem basilicae monasterii S. Cyriaci invitatum adecessisse, oblatoque sibi nequiter libello, per quem sacra sancta solemnia agere consueverat, ita paratum a tempore cunctum festivitatis opus explicuisse, ut ab omnibus miraretur, nec putaretur ab adstantibus hominem locutum fuisse sed angelum. Avernus ergo miraculum quoddam visum fuit, Sidonium unius festivitatis opus memoriter semel complesse, nec Brunius Piniusve dubitant isthaec miracula quatuor saeculorum spatio amplificare, illaque ad omnes omnium toto late orbe ecclesiarum ministros extendere? Et illud heic quoque notandum, cum Sidonius anno 471 Episcopus sit renuntiatus, annoque 488 aut inseguente vita cesserit, quo tempore illa acciderunt perulgatum traditione esse debuisse, uno solum saeculo ante ministros omnes *festivitatum opera memoriter complevisse*, uti tune Si-

(1) J. ASSEMANI, Codex liturg. Eccl. univers. lib. IV. part 2. praef. p. XXVIII.

(2) VEZZOSI, Opera Thomasii, Praefatio in tom. VI, p. XXII.

(1) F. A. ZACCARIA, Bibliotheca Ritualis I p. LXXXV.

(2) Historia Francorum 2, 22.

donius. Quid ergo tanta Sidonium admiratione prosequerantur Averni? Quamquam demus, veram esse Brunii et Pinii sententiam, concedamusque quinto primum saeculo liturgias scribi coepisse: illae utique scripto commendatae tum fuerunt quae antea memoriter recitabantur».

Constat de cetero omnino iam ante saeculum V libros liturgicos conscriptos fuisse (1).

*Etiamsi Liturgiae quinto demum saeculo scriptae fuissent, nequam sequeretur exinde Liturgias valore dogmatico destitui:* nam aut nihil aliud essent quam ipsaem liturgiae IV priorum saeculorum, memoriter quidem, sed summa cura conservatae et transmissae. Scriptum nempe fuisset quinto tantum saeculo; at scriptum quod antea frequentari solitum erat, non aliud. Aut tunc noviter ortae essent: sed etiam tunc maneret earum ad dogma demonstrandum inconcussum robur: nam testarentur saltem ecclesiarum catholicarum huius temporis fidem atque doctrinam; porro neque hoc, neque ullo alio tempore erronea esse potuit fides et doctrina multarum ecclesiarum idem cum ecclesia romana profitentium; quia alioquin catholicam ipsam ecclesiam error invadere posset, quod numquam eventurum promisit Christus.

g) Putant aliqui, *Ecclesiam posse errare in secundariis, quae admittit in suo cultu.* Contra quod dicendum est: Ecclesia aliquando sequitur opinionem probabilem circa ritus sacramentales eo sensu, quod ad tutius praescribit eos etiam adhiberi, qui nonnisi probabiliter ad valorem Sacramenti requiruntur.

In sacramento Confirmationis v. g. iubet fieri chrismationem et manuum impositionem, licet non sit indubitate utriusque ritus necessitas ad valorem Sacramenti. At dum ita praescribit ac in praxi rem sacramentalem peragit, nullatenus liturgice exprimit et profitetur, talem et talem ritum esse de necessitate ad valorem sacramenti adhibendum. At vero dum Ecclesia in sua Liturgia universali aliquod dogma clare exprimit et profitetur, numquam sequitur opinionem probabilem; etiamsi tale dogma exprimat per ritum ad essentialiam Sacramenti non pertinentem. Dum v. g. in Baptismate exsufflationes et orationum formulas adhibet ad pellendum daemonem, certa fit et non tantum probabilis, fides Ecclesiae de praesentia daemonis et peccati originalis in puerō recens nato et nondum baptizato. Item si Ecclesia catholica proprie et directe Sacrificium offerret pro catechumenis vivis et defunctis, certum inde fieret, posse hoc modo Sacrificium offerri.

Nam si evenire posset ut Ecclesia catholica credat, affirmet et profiteretur errores, iam non esset columna et firmamentum veritatis; e contra portae inferi eam praevalere possunt, id quod remanet con-

cludendum, sive errores, quos sic Ecclesia profiteretur et admiraret, versarentur circa essentialia Sacramentorum et religionis, sive circa secundaria. Dum enim Ecclesia manifestat, exprimit et profitetur quid credit, neque in magno neque in parvo errare potest.

Nec dicatur *Liturgiam Hispanicam fuisse primo puram et ab ecclesiis catholicis adhibitam, et tamen in eam errorem irrepsisse;* unde timendum sit ne idem forte in caeteris ecclesiarum etiam Sedi Apostolicae unitarum *Liturgiis acciderit.* Huiusmodi factum, nedum thesi nostrae aduersetur, eam e contra vehementer confirmat. **Probat enim non posse diu permanere errorem,** qui subdole (favente inadvertentia aut indifferentia generali) in Liturgiam alicuius ecclesiae catholicae introductus fuit, **et a fortiori non posse talem errorem multum diffundi.**

Statim enim, cum animadversum est hanc Liturgiam continere errorem, viri ecclesiastici eam refutaverunt, immo Summi Pontifices eam suppresserunt, quamvis posteriores Gregorio VII eiusdem revisionem et redintegrationem permiserunt. Existimant etiam Le Brun et Ioannes Pinus (1), quamvis aliqua dictae Liturgiae exemplaria ab Elipando et Felice Urgellensi corrupta fuerint, et in sensum sui erroris contorta, tamen paucissima fuisse haec exemplaria. Correcta autem fuere, aut etiam delecta, ut putat Leslaeus; ita ut cum errore Adoptiarum evanuerint.

Adde textus ab Elipando et Felice Urgellensi substitutos, non fuisse (ob materiae subtilitatem) de eorum numero qui clare fidem et doctrinam ecclesiarum exprimunt; unde thesim nostram non attingunt.

Insuper nos loquimur tantum de Liturgiis quae vel in Ecclesia Romana, vel in caeteris ipsi unitis ecclesiis adhibitae sunt. Porro huiusmodi Liturgias non potuit haeresis corrumpere: alioquin posset Ecclesia catholica haeresim amplecti et profiteri. Liturgiae ergo illae, hoc ipso quod doctrinam multarum ecclesiarum sedi Apostolicae consentientium exprimant, erroneae sive haereticae esse nequeunt, ac proinde veritatem dogmatum per eas expressorum rigorose demonstrant. Unde tota obiectio extra quaestionem est, nec assertam thesim attingit.

Interdum etiam in *Liturgiis ecclesiarum catholicarum irrepsit error:* in Missa v. g. quae s. Gregorio Nazianzeno tribuitur, quaeque olim Alexandriae celeberrima fuit, aliqua vestigia haereseos Monophysitarum reperta sunt; quae non tantum apud monophysitas, sed etiam apud orthodoxos Aegyptios in usu erat. Praeterea etiam in aliquibus antiquis missalibus Occidentis occurrit Missa pro levamine animarum

(1) Cfr. PH. OPPENHEIM, De libris liturgicis deque iure ex eis manantibus (Taurini-Romae 1940) 1-180 passim.

(1) De Liturgia antiqua hispana, n. 197; cf. D. M. BOIX, op. cit. p. 70 ss.

damnatarum, quamvis nemo nesciat, acatholicam esse sententiam, qua assurit, damnatos per orationes nostras posse levamen accipere.

Verumtamen ex obiectione sequitur tantum ab errore puram necessario non esse Liturgiam alicuius ecclesiae particularis, aut etiam paucarum ecclesiarum particularium; quod nemo negat. Quaestio autem est, utrum pro vera et certa tenenda sit doctrina, quam clare et publice per Liturgiam profitentur vel Ecclesia Romana, vel universalitas ecclesiarum catholicarum. Cum ergo obiectio memoret tantum errores, qui in Liturgiam alicuius vel aliquarum particularium ecclesiarum forte aliquando irrepererunt, extra quaestionem vagatur; nec est eur ipsammet de factis obiectis discussionem ingrediamur.

h) Facta historica vel physice falsa in Legendis Breviarii alibive relata ex eo quod in Liturgia exhibentur, non efficiuntur certa.

Quamvis valor Liturgiae dogmaticus in genere sit certissimus, tamen ex eo, quod quaedam res historice vel physice falsae in Liturgia dicuntur, eae etiam historice vel physice verae non efficiuntur. Solum dici et probari potest, eas eo, quod in publico Ecclesiae cultu adhibentur, nihil continere contra fidem et bonos mores. Cultus liturgicus enim est ad exprimendam fidem in Deum et Sanctos eorumque relationem ad homines, et ad docendum homines fidem et bonos mores, non ad defendendam veritatem aliquarum rerum, quae sunt historice vel physice falsae.

*Hinc facta historica in legendis Breviarii alibive retata eo quod in cultu liturgico leguntur, certa non efficiuntur neque ea, quae historice vel physice sunt falsa, vera redduntur.*

Quam iniuste simul et temere saeculo proxime elapso conquestum sit de falsitate historica legendarum Breviarii romani, facile hodie eruditii evineunt. **Multa scilicet in dictis legendis asserta**, quae pseudoliturgistae saeculi XVIII carpserant, irriserant atque audacter de medio abstulerant, **genuina nunc et omnino certa comperta sunt**, ita ut in praefatis legendis pauca tantum exstant, quae probari possint sinceritati historicae contraria. At permittamus aliqua saltem vel etiam plura in eis reperiri historice falsa: id minime officit doctrinæ qua Liturgiae valorem dogmaticum vindicamus.

Nam,

1º Ecclesia, dum huiusmodi facta historica in Breviariorum legendis et in Martyrologio proponit, suo modo agendi simul sufficienter exprimit haec facta ad aedificationem tantum in Liturgiis poni, non autem tamquam partem doctrinae fidei. **Permittit enim veritatem istorum factorum ab eruditis viris in quaestionem vocari**, atque etiam ex eorum animadversionibus quandoque legendas Breviarii et textum

Martyrologii correxit, ibi praesertim, ubi rationes convincentes proponuntur. Talia quoad legenda in Breviario Romano expresse adnotavit Benedictus XIV (1) his verbis: « *Licet facta historica* », inquit, « *in illo relata et approbata, non modicam habeant auctoritatem, non vetitum est ne modeste et cum gravi fundamento, difficultates de eis excitentur, et Sedis Apostolicae iudicio subiiciantur* ». Atque idem tradit quoad Martyrologium: « *Omnia quae in Martyrologium inserta sunt, inconcussae veritatis non sunt, ut ex repetitis illius correctionibus constat* » (2). Praedicta ergo facta non pertinent ad eam Liturgiam, qua Ecclesia Romana vel Ecclesia universalis aliquod dogma clare profitetur et exprimit. Ex eo ergo, quod facta ista per Liturgiam non efficiantur certa, non sequitur nutare thesim, qua sustinuimus veram esse doctrinam, clare in Liturgia universalis, vel in Liturgia Romana expressam.

2º Caeterum omnino certum est huiusmodi *facta historica*, in *Liturgiam* vel Ecclesiae romanae, vel Ecclesiae universalis, *introducta, nihil continere contra fidem aut bonos mores*. Quamvis enim non proponantur tamquam omnino credenda quoad veritatem historicam, *adhibentur tamen tamquam medium aptum ad animarum aedificationem*. Ecclesia autem catholica errare nequit reputando aptum ad aedificationem, quod esset e contra noxiū: Nam « *quod est contra fidem aut bonos mores, Ecclesia nec facit, nec docet* » (Augustinus). Ergo ex hoc solo, quod factum aliquod historicum adhibeat in Liturgia romana vel in Liturgia universalis Ecclesiae catholicae, certum fit huiusmodi factum (etiam si forte non esset historice vel physice verum) nihil continere contra fidem aut bonos mores. Qua praerogativa valde notanda carent aliae Liturgiae particulares. Cum enim quaelibet ecclesia particularis praeter Romanam nec quoad fidem, nec quoad mores infallibilis sit, accidere potest, ut in legendas introduceant facta, non tantum historice falsa, sed etiam fidei et bonis moribus contraria.

(1) De canoniz. lib IV part. 2 c. 13 n. 8.

(2) Ibid. cap. 17 n. 9.

## CAPUT V.

**Liturgia praecipuam praebet occasionem et materiam exponendae et praedicandae doctrinae catholicae.**

Liturgia, quia exprimit fidem Ecclesiae, praecipuam **praebet occasionem et materiam praedicandae doctrinae catholicae.**

1) Sieut Lectiones in officio, sicut Lectio et Epistola et Evangelium in Missa ex professo inducta sunt ad instructionem populi, ita etiam, iuxta usum omnino primaevum **homilia** post Evangelium Missae. Innumeris sermones et « tractatus » a Pontificibus et Patribus nobis relictii, praedicati fuerunt intra Missarum solemnia aut saltem in conventibus liturgicis. Quod et hactenus iure ac merito fieri solet, cum populus christianus ad officia liturgica convenire debeat aut cupiat, et in his solet esse melius disposita ad praedicationem accipiendam.

2) Sed sermones antiqui omnes fere agunt vel **de iis quae lecta sunt aut cantata, vel de mysterio festi** quod celebratur, vel **de caeremoniarum significacione.**

Et hoc idem hactenus commendat Ecclesia. Hinc *Caeremoniale Episcoporum* I, 22, 2 praescribit: « Sermo regulariter infra Missam debet esse de Evangelio currenti ».

*Concilium Tridentinum* (1) formale dedit praeceptum, dicens: « Ne oves Christi esuriant, neve parvuli panem petant et non sit qui frangat eis, mandat sancta Synodus *pastoribus et singulis curam animarum gerentibus*, ut frequenter inter Missarum celebrationem vel per se vel per alios *ex iis, quae in Missa leguntur* aliquid exponant, atque inter cetera sanctissimi huius Sacrificii mysterium aliquod declarant, diebus praesertim dominicis et festis ».

Est ergo formale praeceptum: « mandat sancta Synodus »; non sufficeret semel in anno vel raro, « frequenter fiat »; aliquod mysterium huius Sacrificii « exponant », non secundum methodos nimis specula-

tivas vel theoreticas, sed secundum normas simul claras, securas, practicas, quas dedit ipsa Ecclesia, i. e. « ex iis quae in Missa leguntur », ex textibus Missalis. Hoc officium Concilium imponit primarie quidem pastoribus, deinde vero omnibus « et singulis curam animarum gerentibus ».

Quod hic expressis verbis de Missa tantum dicitur, adaequato modo valet etiam de aliis sacris ritibus Ecclesiae; unde v. g. *Concilium Mechliniense* (Malines 1922) in haec verba prodiit (1): « Cum finis cultus Ecclesiae sit gloriam Dei simulque sanctificationem procurare fidelibus, studeant omnes curam animarum habentes, ut in ritibus, textibus liturgicis, mysteriisque festorum, quae, teste Concilio Tridentino, magnam continent eruditionem, populus fidelis rite instituatur; quod praesertim cum abundantiore fructu fiet in scholis primariis, in instructionibus catechisticis, in gymnasiis iuvenum et puellarum, uno verbo, in omnibus iuventutis christianaे institutis. Profecto pia et scia participatio fidelium cultui liturgico *nullum conferet ad illam divinarum rerum hodie grassantem ignorantiam impugnandam* ». Et alio loco (2) pergit: « Summa ope studeant parochi, ut fideles vim caeremoniarum, quibus singula Sacra menta conficiuntur, cognitam et perspectam habeant. Quod sacri ministerii officium enixe inculcat *Catechismus ad parochos* » (3).

3) Ex consideratione **historica** appare, ipsam Liturgiam sacram instrumentum praecipuum fuisse ad diffundendam doctrinam christianaē; ipsam quoque vivam apud fideles scientiam et cognitionem eiusdem doctrinae christianaē conservasse vel renovasse.

*Lectiones* enim tam in Missa quam in Officio ex professo introductae sunt ad instruendum populum de veritatibus fidei; similiter etiam omnes caeremoniae in administratione Sacramentorum et Sacramentalium instructioni fidelium servire debent.

*Missa catechumenorum* enim historice considerata, est praeprimis catechismus fidei, quo catechumeni instruebantur de doctrina christiana vel praeparabantur ad recipienda Sacra menta Baptismi, Confirmationis, s. Eucharistiae.

Pro Fidelibus vero, simul Missae Catechumenorum assistentibus, praedicta instructio semper renovatio erat vel repetitio illarum veritatum, quibus iam imbuti erant; ex repetita autem iteratione ipsarum cognitio profundius firmiusque tenebatur.

Decursu temporis institutum catechumenorum recessit; tamen Ecclesia Missam catechumenorum retinuit tamquam optimum medium ad instruendos fideles de doctrina christiana.

(1) Acta Concilii Mechliniensis n. 257.

(2) Ibid. n. 273.

(3) *Catechismus ad parochos* II, 1, 18.

Ipsa instructio praesertim fiebat lectionibus ex Sacra Scriptura desumptis: ex Veteri nempe Testamento, praesertim ex prophetis, porro ex Actibus et Epistolis Apostolorum, et praesertim ex ipsis sanctis Evangelii. Unde usus S. Scripturae in cultu influxum decisivum habuit in statuendum Canonem sacrorum librorum: libri apocryphi, quia Ecclesia romana eis non utebatur in conventibus liturgicis, non assumpti sunt. Inter singulas lectiones cantare solebant Psalms.

In fine omnia, quae dixerant propheta, apostolus, evangelium et cantica, secundum verba Germani Monachi circa finem saeculi VI, statim per homiliam Episcopi, lingua simpliciore adstanti populo exponebantur, ita tamen ut per simplicem explicacionis linguam non abhorrentur eruditiores, neque per stilum exquisitorem obscuraret ipsa res audit. Ita ex usu omnino primitivo, post Evangelium instituta est **homilia**.

*Talis methodus* homiletica iam apud doctissimos quosque viros iudeorum in usu erat, sicut patet ex multis locis S. Scripturae, praesertim Novi Testamenti; *ipse Dominus* deinde dum in synagoga docebat, saepissime etiam in itinere suo missionario eadem methodo usus est. Haud raro enim sermonem suum adnectebat ad verba modo in synagoga lecta vel ex prophetis aut ex lege dicta.

Non minus consuetudinarie fiebat a *Sanctis Patribus*. Ad quod probandum sufficit, si ex Breviario hodierno Ecclesiae Romanae vel ex Breviario Monastico colliguntur vestigia (1). Sieut enim in Dominicis per annum et in festis Domini, ita etiam saepe in festis Sanctorum homilia quae legitur in III. Nocturno Matutinorum, immediate adnectit ad ea quae modo lecta vel cantata sunt, vel ad mysteria festi, quod celebratur, vel ad caeremoniarum significationem modo per gendarum vel peractarum eaque explicat.

Quae methodus exponendi scilicet eiusque textus et ritus S. Patribus omnino familiaris erat, qui ideo Liturgiam fidelibus exponendam

(1) Sic v. g. in Dominica I Adv. S. Gregorius ita homiliam suam ad praecedentem lectionem S. Evangelii adnectit: « Huic enim lectioni sancti Evangelii, quam modo vestra fraternitas audivit... »; Dom. III Adv. homilia sic incipit: « Ex huius nobis lectionis verbis fratres carissimi... »; In Nativitate D. N. sic habes: « Quia largiente Domino, Missarum solemnia ter hodie celebraturi sumus, loqui diu de evangelica lectione non possumus, sed nos aliquid vel breviter dicere, Redemptoris nostri nativitas ipsa compellit. » In festo Epiphaniae Domini Homilia I S. Gregorii I Magni Papae super Evangelia incipit: « Sicut in lectione evangelica, fratres carissimi, audistis, caeli rego nato, rex terrae turbatus est ». Similiter in festis Sanctorum: In festo SS. Innocentium sermo S. Augustini sic incipit: « Hodie, fratres carissimi, natalem illorum infantium colimus, quos ab Herode crudelissimo rege interfectos esse, Evangelii textus eloquitur. » Homilia ad *Commune Confessoris Pontificis* incipit: « Sancti Evangelii, Fratres carissimi, aperta est vobis lectio, recitata »; ad *Commune Virginum* incipit: « Saepe vos, fratres carissimi, admoneo prava opera fugare, mundi huius inquinamenta devitare, sed hodierna sancti Evangelii lectione compellor dicere ut et bona quae agitis, cum magna cautela teneatis ». Similiter saepius et alibi.

esse censebant, quia sibi persuasum habebant « Ecclesiam quae sunt contra fidem vel bonam vitam non approbare, nec tacere, nec facere » (1) ac proinde in cultu publico et officiali Ecclesiae non tantum nihil contra fidem inveniri, sed sacros ritus magnam populi eruditionem continere.

Quam methodum tam familiarem Domino et SS. Patribus commendat etiam Concilium Tridentinum, cum, ad traditionem fideliter adnectendo, praescribat praedicationem liturgico homileticam (2).

Auctores quoque *Catechismi*, ex eiusdem Concilii Tridentini decreto conscripti, in appendice seriem LXIII sermonum proponunt, qui in LXIII Dominicis et Festis principalioribus tamquam homiliae habendi essent, ea praesertim ratione ducti, quia putabant, in Liturgia sacra harum dierum *totam* doctrinam Evangelii contentam esse et ideo sufficere, si Fideles instruerentur in veritatibus fidei per homiliam de illis quae modo lecta vel cantata essent in cultu. Quae series sermonum sub hoc titulo praesentatur: « Applicatio et distributio materiarum, in hoc catechismo Concilii Tridentini contentarum iuxta evangelia omnium Dominicarum », qui titulus sat ostendit scopum homiliarium.

Antiquam hanc catholicam praxim et traditionem de novo commendavit Summus Pontifex de restauratione Liturgiae optime meritus, Pius X in Encyclica « Acerbo nimis », in qua omni claritate et gravitate postulat et inculcat tum praedicationem tum catechesim liturgico-homileticam. Quod utinam multo frequentius fiat! Magnopere enim alteri modo **praestat**.

*Talis enim instructio* praeprimis illo gaudet privilegio, quod omnino innititur fundamento Sacrae Scripturae, i. e. verbo ipsius Domini, et ita clarius appetet, ipsum Christum continuare tam litterarie quam mystice, evangelizationem suam in Ecclesia; Sacerdotem vero esse ministrum secundarium, cuius opus primarium in catechesi et praedicatione est edicare et exponere doctrinam Christi.

Deinde, si cultus Ecclesiae debito modo exponatur, huiusmodi praedicatio sane solidam doctrinam praebebit, ut ex praefatis elucet.

De caetero vero attentionem figet, quia minus abstracta est; curiositatem excitabit, quia magis nova est, et homines amant intelligere, quae continuo vident; melius etiam memoria servabitur, quia

(1) AUGUSTINUS, Epistola 55, 35 (ad inquisit. Januarii).

(2) Concilium Tridentinum, Sessio XXII, de sacrificio Missae c. 8. Ad huiusmodi praedicationem materiam sat amplam invenies v. g. in A. MEYENBERG, Homiletische und katechetische Studien (ed. 6, Luzern 1908), agit in specie de liturgia p. 170-632; A. VIGOUREL, La liturgie et la vie chrétienne (Paris 1909); P. PARSH, Das Jahr des Heiles (Klosterneuburg 1932 ss.); F. X. RECK, Das Missale als Betrachtungsbuch (Freiburg i. B. 1909 ss); quamplurima capita in periodicis liturgicis, de quibus cfr. PH. OPPENHEIM, Introductio historica in litteras liturgicas (ed. 2, Taurini-Romae 1945) p. 117 s.

ipsis rebus visis aut verbis lectis frequentius renovabitur; *corda* movebit quia Liturgia sacra omnia tanto affectu pietatis et amoris exprimit; *voluntatem* etiam facilius ad praxim virtutum inclinabit, ut ex sequentibus patebit.

Per multa saecula homilia unica forma praedicationis erat. Multis locis tam arete cum ipso sancto Evangelio cohaerere putabatur, ut v. g. in Liturgia gallicana osculum libro sanctorum Evangeliorum, finita lectione, non daretur, nisi finito sermone.

Sicut Missa catechumenorum, ita etiam *omnes ritus et caeremoniae* in administratione Sacramentorum et Sacramentalium inservire possunt instructioni populi, ut ita doctrina Ecclesiae de Sacramentis et Sacramentalibus facilius et luculentius diffundatur.

Exemplo sit solummodo administratio Baptismi tempore antiquiore (1): in vigilia Paschae vel Pentecostes Episcopus de more praesidebat functionibus sacris, ad quas magna multitudo plebis convenerat, quae insuper intelligebat linguam cultus; omnes et singuli ritus plenum suum tunc habebant valorem et ambitum; ipsae caeremoniae ampliore modo dramatice peragebantur: omnes ritus et caeremoniae catechumenis ostendere debabant, se per Baptismum e potestate satanae eripi, novosque fieri homines, animas radicaliter transformari, novamque vitam ipsis communicari. Ideo tot exorcismi tempore catechumenatus, lectiones prolixiores totam antecedentem instructionem ultimo comprehendebant, ipsi catechumeni verbis et gestibus abrenuntiabant diabolo, solemnis sequebatur processio ad fontem, ubi Pontifex praecleara forma benedicebat aquam, administrabat Baptismum et Confirmationem; cum cantu Litaniarum deinde in ecclesiam redibant, solemnis sequebatur celebratio Missae, cui primo adsistebant, in qua prima vice etiam participabant s. communione. vestes accipiebant albas, in signum innocentiae, quibus induiti quotidie per sequentem octavam assistebant Missae stationali. Omnes hi aliive ritus tam catechumenis quam fidelibus demonstrabant ad oculos grave momentum et effectus Baptismi. Similiter erat in solemi administratione aliorum Sacramentorum, cum multis suis et animum moventibus caeremoniis: in reconciliatione peccatorum, in sacris ordinationibus etc.: omnes caeremoniae etiam instructioni de effectu intento et obtento serviebant.

Cum Liturgia sit locus theologicus praestans, ex partibus ex missali et breviario aliisque libris liturgicis desumptis absque magna difficultate totum dogma catholicum sat completum componi posset (2). Hic pauca quaedam exempla tantum thesim enuntiatam illustrent (3).

(1) Cfr. PH. OPPENHEIM, Tractatus de Baptismo, 4 vol. (Taurini-Romae 1943-1947).

(2) Cfr. v. g. G. LEFEVRE, Liturgia (Abbaye de Saint-André lez Bruges 1922); B. BAUR, Werde Licht (Freiburg Br. 1937 sq.) 3 voll.; P. PARSH, Das Jahr des Heiles 3 voll (Klosterneuburg bei Wien 1932 ssq.); adnotationes ad versiones missalis et breviarii in linguis vernaculae.

(3) Alia uberiora apud PH. OPPENHEIM, Theologia liturgica specialis (praeparatur).

Liturgia sabbati sancti, octavae additae ad festum Paschae et Pentecostes pulchram materiam preeberent ad componendum tractatum *de baptismo*: ex eis deducitur ablutio cum aqua, formula, regeneratione de Spiritu Sancto, liberatio a peccatis, vocatio supernaturalis vera et realis, vita nova; gratia adoptionis, induitio Christi et vestitio cum eo, initium novae existentiae in sanctitate et in unitate Ecclesiae, aliaque.

Vigilia et octava Pentecostes, additis orationibus ad *Spiritum Sanctum*, quae pro praeparatione ad Missam in initio missalis positae sunt, continent veram theologiam tertiae in SS. Trinitate personae eiusque operis (1): processionem et missionem Spiritus Sancti, eiusdem habitationem in animis iustorum, eius munus qua sanctificatoris, motoris, moderatoris (2), eius functionem qua anima Ecclesiae (3), eius magisterium doctrinale (4).

Missae et officia SS. Apostolorum, Praefatio Apostolorum, Praefatio in ipsa dedicatione altaris et ecclesiae originis gallicanae, prosa et ipsa gallica *Jerusalem et Sion filiae*, Responsoria hebdomadis III et IV post Pascham facile componere sinunt id quod dicitur *mysterium Ecclesiae*, fundatae et gubernatae a Pastore aeterno, commendatae S. Petro et Apostolis eorumque successoribus, ut sit columna fidei, ovile, centrum vitale et vivificans, ex quo et in quo animae debent operari ipsorum salutem (5).

In Secretis et Postcommunionibus missalis, si quis ipsas solas spectaret, inveniri potest clara *doctrina de sacrificio Missae necnon de s. communione* (6). Liturgia Missarum quadragesimalium continet omnino veram doctrinam peccati et poenitentiae, necnon veram doctrinam de ieiunio.

Si quis praefert, modo magis synthetico, indicare lineas directivas,

(1) Cfr. PH. OPPENHEIM, Notiones Liturgiae fundamentales (Taurini-Romae 1941) p. 251-255.

(2) Cfr. hymnum *Veni creator Spiritus* et prosam *Veni Sancte Spiritus*.

(3) Ecclesia *Spiritu Sancto congregata* (Oratio feriae VI Pentecostes); Deus, cuius *Spiritu totum corpus Ecclesiae sanctificatur et regitur* (Oratio Pro omni gradu Ecclesiae) et alia.

(4) *Inducat in omnem*, sicut tuus promisit Filius, *veritatem* (Oratio I feriae IV Pentecostes).

(5) Cfr. PH. OPPENHEIM, Notiones Liturgiae fundamentales (Taurini-Romae 1941) p. 43 ss; 50-56; 133-164; 216-220.

(6) Exemplo sint tres orationes, quae illustrant quomodo perficerit s. Eucharistia sacrificia antiquiora, porro quale sit munus redemptorium Missae, qualisque eiusdem operatio sanctificatrix, scil. *Deus qui legalium differentiam hostiarum unius sacrificii perfectione sanctificasti* (Secreta dom. VII post Pentec.), *Quoties huius hostiae commemoratio celebratur opus nostrae redemptionis exercetur* (Secreta dom. IX post Pentec.) *Perficiant in nobis, Domine, quae sumus, tua sacramenta quod continent: ut quea nunc specie gerimus, rerum veritate capiamus* (Postcommunion Sabatti Quattuor Temporum Septembri). Cfr. C. CALLEWAERT, Les fins et les fruits du Sacrifice = Lex Questions liturgiques et paroissiales 24 (1939) 20-35.

seu ideas magis fundamentales Liturgiae, tria praesertim capita proponantur: Deus qui est terminus cultus, homo quia est subiectum petens, Christus, quia est mediator (1). Sunt autem permulta aliae veritates quae in textibus et ritibus liturgieis inculcantur: mysterium SS. Trinitatis, doctrina de gratia (2), de novissimis, Mariologia (3), cultus Sanctorum (4), sacerdotii christiani munus et dignitas (5). Ecclesiology (6), et multa alia, de quibus in altero huius tractatus volume plura in extenso habebuntur (7).

(1) Cfr. PH. OPPENHEIM, Christi persona et opus secundum textus liturgiae sacrae (*Ephem. Liturg.* 49 (1935) et 50 (1936) passim); ID., *Das Königtum Christi in der Liturgie* (München 1931).

(2) Cfr. PH. OPPENHEIM, *Tractatus de iure liturgico II. De lege scripta et non scripta* (Taurini-Romae 1939) 94-96.

(3) PH. OPPENHEIM, *Maria in der lateinischen Liturgie* = J. STRAETER, *Katholische Matrienkunde I. Quellen* (Paderborn 1942) p. 183-264; PH. OPPENHEIM, *Notiones Liturgiae fundamentales* (Taurini-Romae 1941) p. 290-308; ID., *Maria nella Liturgia* = *Studi Mariani I. Conferenze sul movimento Mariano contemporaneo. 1942-1943* (Milano 1944) p. 163-203; ID., *Maria nella Liturgia Cattolica* (Roma 1944).

(4) Cfr. PH. OPPENHEIM, *Notiones Liturgiae fundamentales* (Taurini-Romae 1941) p. 255-336.